(1) Liv. III, chap. 5.

Moderno tempore colonus quidam villæ Remensis episcopii, quæ Plumbea Fontana dicitur, manens juxta regii villam fisci quam Rosetum vocant, neque messem, neque pratum, cæterumve peculium, propter fiscalinorum infestationem, habere quiete valebat ; unde sæpe justitiam apud ministeriales regios sibi fieri petiit, nec obtinere potuit. Invenit autem tandem sibi salubre consilium. Nam coxit panes et carnes, et accepta cerevisia, prout visum fuit, in vasculis, hæc omnia vehiculo, quod vulgo benna dicitur, imposuit, et junctis bobus ad basilicam sancti Remigii, candelam manu ferens properavit. Quo perveniens, cibariis quæ detulit matricularios pavit, ad sepulchrum Sancti candelam posuit, et ejus auxilium contra suos oppressores expetiit. Pulverem quoque de pavimento ecclesiæ colligens, panno colligavit, et in prædicta benna ponens, linteum desuper (ut supra corpus mortui solet fieri) composuit, et ad propria remeare cœpit. Si qui vero de obviantibus eum interrogabant, quid in illo carro

De nos jours, un colon d'une ferme de l'évêché de Reims, appelée Fontaine de Plomb, habitant près d'un village du fisc royal, nommé Rosoy (1), était pillé par les gens du domaine royal, et ne pouvait faire tranquillement ni la moisson, ni les foins, ni aucune récolte. Souvent il avait demandé justice aux officiers du roi, sans aucun succès. Enfin il trouva un moyen efficace : il fit cuire du pain et de la viande, et ayant mis dans des bouteilles une quantité suffisante de bière, il mit le tout sur un chariot qu'on appelle vulgairement banne, y attela des bœufs et se rendit à l'église de Saint-Remi, un cierge à la main. Dès qu'il y fut arrivé, il nourrit les pauvres de la matricule des aliments qu'il avait apportés, posa le cierge devant la tombe du Saint, et implora son secours contre ses oppresseurs. Puis, recueillant la poussière du pavé de l'église, il l'enferma dans un linge et plaça le linge dans sa banne. Enfin, étendant au-dessus une toile, comme on le fait ordinairement sur un corps mort, il retourna chez lui. Quand les passants lui demandaient ce qu'il portait dans ce chariot, il répondait : « C'est saint Remi. » Tout

(1) Rosoy-sur-Serre, arrondissement de Laon, département de l'Aisne.

duceret, respondebat se sanctum Remigium ducere. Mirabantur autem omnes in dictis et factis illius, amentem hunc esse ferentes. In pratum vero suum perveniens, pastores inibi de Roseto diversi generis animalia pascentes invenit. Ast ubi sanctum Remigium ferre sibi suffragia postulans invocavit, cœpere boves, hirci, capræque invicem se cornibus impetere, porci cum porcis configere, verveces cum vervecibus se collidere, pastores se fustibus et pugnis mutuo percutere ; maximoque surgente turbine, pastores ejulantes, animalia quæque juxta genus suum magno sonitu perstrependo, ita cœperunt Rosetum versus fugere, ac si multitudo persequentium flagris videretur insistere. Quod cernentes fiscalini, terrore perculsi, mortis imminere sibi pericula veriti, tandemque correpti, cessarunt ab afflictione pauperis sancti Remigii. Sed quia secus amnem Saram loco lutoso manebat, et in suis habitaculis a serpentibus molestiam magnam sustinebat, accipiens pulverem quem secum ab ecclesiæ pavimento collectum detulerat, per habitacula sua respersit : ac postea